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AKTYWNOŚĆ SPOŁECZNA I EKONOMICZNA 
STOWARZYSZEŃ I FUNDACJI –  
WYBRANE ZAGADNIENIA  
NA PODSTAWIE PRZEPROWADZONYCH BADAŃ

Streszczenie: W 2010 r. w ramach realizacji Projektu OWIES zostało przeprowadzone „Ba-
danie potencjału podmiotów ekonomii społecznej”. Zaprezentowane w referacie wyniki doty-
czą tylko części uzyskanych odpowiedzi otrzymanych od respondentów. Za cel badania uzna-
no określenie możliwości rozwoju podmiotów działających w ramach ekonomii społecznej,  
a uzyskane wyniki miały odpowiedzieć na pytania związane z obszarem i rodzajem działań 
statutowych prowadzonych przez organizacje oraz szans i zagrożeń rozwoju ekonomii spo-
łecznej na obszarze podregionu elbląskiego. Dla celów referatu wyodrębniono próbę ankiet, 
na które odpowiedzi udzieliły stowarzyszenia i fundacje. W badaniu uczestniczyło 229 stowa-
rzyszeń oraz 26 fundacji. Stowarzyszenia i fundacje są najliczniej reprezentowaną w analizo-
wanym obszarze grupą organizacji pożytku publicznego.

Słowa kluczowe: stowarzyszenie, fundacja, ekonomia społeczna.

1. Wstęp

Ekonomia społeczna nie jest nowym zjawiskiem, mimo to nie ma jednoznacznej 
definicji tego pojęcia. Najczęstszym sposobem określenia definicji jest wymienienie 
organizacji ją tworzących oraz określenie zasad ich funkcjonowania. W związku  
z tym ekonomię społeczną tworzą: fundacje, stowarzyszenia, związki stowarzyszeń, 
organizacje samorządu gospodarczego i zawodowego, organizacje lub instytucje 
społeczne kościoła lub związku wyznaniowego czy przedstawicielstwa organizacji 
zagranicznej, zakłady aktywności zawodowej, spółdzielnie, centra integracji spo-
łecznej i inne.

Celem artykułu jest ukazanie niejednoznaczności pojęcia ekonomii społecznej 
oraz szans i zagrożeń z tego wynikających dla rozwoju fundacji i stowarzyszeń na 
obszarze podregionu elbląskiego.

Najczęściej w literaturze przedmiotu można się spotkać z definicją ekonomii 
społecznej zaproponowaną przez europejską sieć badawczą EMES (European Rese-
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arch Network). Według EMES przez ekonomię społeczną rozumie się działalność 
nakierowaną przede wszystkim na cele społeczne1. Osiągnięty w wyniku tej działal-
ności zysk powinien zostać ponownie wykorzystany przez wspólnotę. Zgodnie  
z tym podejściem celem przedsiębiorstw funkcjonujących w ramach ekonomii spo-
łecznej nie jest maksymalizacja zysku (tak jak ma to miejsce w ujęciu ekonomicz-
nym), ale funkcjonowanie przedsiębiorstw dla dobra społeczności.

EMES podała również kryteria w ujęciu ekonomicznym i społecznym, którymi 
powinny się kierować organizacje prowadzące działalność w ramach ekonomii spo-
łecznej. Do kryteriów ekonomicznych należy zaliczyć: działalność prowadzoną  
w oparciu o produkcję i sprzedaż wytwarzanych dóbr; niezależność funkcjonowania 
względem administracji publicznej i przedsiębiorstw prywatnych; podejmowanie 
ryzyka wynikającego z prowadzonej działalności gospodarczej oraz zatrudnianie 
osób mimo możliwości korzystania z wolontariatu2.

Za kryteria społeczne uznano: realizowanie celów społecznych (cele ekono-
miczne nie stanowią podstawowego celu prowadzenia działalności); prowadzenie 
działalności jest inicjatywą społeczności lokalnych i ma jej służyć; podejmowane 
decyzje i proces zarządzania ma się odbywać z poszanowaniem zasad demokratycz-
nych, gdzie każdy członek ma jeden głos; w działania organizacji powinno być za-
angażowanych jak najwięcej osób tworzących daną społeczność, a osiągnięte zyski 
należy rozdysponować wśród społeczności lokalnej, na rzecz której prowadzona jest 
działalność3.

Natomiast według Z. Narskiego ekonomia społeczna zajmuje się zasadami i pra-
widłowościami podziału dochodu, który przypada ludności oraz przyczynia się do 
wzrostu dobrobytu społecznego i przekłada się na sprawność gospodarowania4. 
Zgodnie z podejściem J. Kwiatkowskiego i A. Okraszewskiej ekonomię społeczną 
należy utożsamiać z gospodarką społeczną, solidarną lub obywatelską. Ekonomia 
społeczna według nich powinna uwzględniać potrzeby społeczności lokalnych  
i przyjmować odpowiedzialność za los społeczności5.

W podejściu do definicji pojęcia ekonomii społecznej można wyróżnić dwie 
szkoły. Dla jednej głównym celem jest prowadzenie działalności przez podmioty 
funkcjonujące w ramach ekonomii społecznej poprzez integrację społeczno-zawodo-
wą osób wykluczonych społecznie. Za osoby te uznaje się przede wszystkim: byłych 
więźniów; osoby, które wyszły z uzależnień; niepełnosprawne; przewlekle chore; 
imigrantów czy też kobiety powracające na rynek pracy po urlopie wychowawczym. 
Uzyskany przez te podmioty zysk traktuje się jako narzędzie pomocy tym ludziom  
i przeznaczany on jest na kontynuowanie oraz rozwijanie działalności podmiotów 

1 C. Borzaga, J. Defourny, The Emergence of Social Enterprise, Routledge, London 2001, s. 16-18.
2 Tamże, s. 16-18.
3 Tamże, s. 16-18.
4 Z. Narski, Ekonomia społeczna. Zarys popularny, Adam Marszałek, Toruń 2009, s. 4.
5 J. Kwiatkowski, A. Okraszewska, Ekonomia społeczna: moda czy remedium?, Małopolski Insty-

tut Samorządu Terytorialnego i Administracji, Kraków 2008, s. 15.
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pożytku publicznego. W drugim podejściu zwraca się uwagę na potencjał znajdujący 
się w człowieku i korzyści wynikające z tego dla gospodarki. W tym ujęciu jest to 
proces długofalowy, który umożliwia znalezienie pracy przez ludzi oraz wpływa na 
wzrost ich dochodów. J. Kwiatkowski w tym podejściu ekonomię społeczną utożsa-
mia z gospodarką społeczną, gospodarką solidarną, ekonomią solidarności, ekono-
mią społeczności lokalnej czy gospodarką obywatelską6.

Po raz pierwszy rolę ekonomii społecznej i jej znaczenie dla rozwoju lokalnych 
społeczności dostrzeżono w Unii Europejskiej w 1994 r., kiedy to w Białej Księdze 
określono podmioty funkcjonujące w ramach ekonomii społecznej, do których zali-
czono m.in.: spółdzielnie, towarzystwa wzajemne, przedsiębiorstwa społeczne oraz 
stowarzyszenia i fundacje.

Ekonomię społeczną funkcjonującą w Polsce według M. Rymszy można okre-
ślić mianem empowerment. Związane jest to z7:
 – inwestowaniem w kapitał ludzki przy niedowartościowaniu znaczenia kapitału 

społecznego,
 – preferencjami dla inkluzji wertykalnej kosztem wzmacniania więzi poziomych 

(inkluzji horyzontalnej),
 – preferencjami dla aktywnych programów istniejących na rynku pracy przy trud-

niejszej implementacji aktywizujących programów socjalnych,
 – zjawiskiem konwergencji części organizacji pozarządowych zaangażowanych  

w ekonomię społeczną: od formuły not-profit do not-for-private-profit.
Pojęcie ekonomii społecznej można łączyć z hasłami: solidarności, spójności, 

integracji społecznej i współpracy, a także z8:
 – przedsiębiorczością i zaangażowaniem (współdziałaniem społeczności w podej-

mowaniu ryzyka w celu osiągnięcia wzajemnego zaufania),
 – pomocniczością i solidarnością społeczną,
 – roztropnością i odpowiedzialnością (umiejętność dostrzegania przyczyn proble-

mów społecznych oraz poczucie odpowiedzialności za czyny),
 – samodzielnością i upodmiotowieniem.

2. Charakterystyka obszaru badawczego

W 2010 r. w ramach realizacji Projektu OWIES (Ośrodek Wspierania Inicjatyw 
Ekonomii Społecznej) zostało przeprowadzone przez Elbląskie Stowarzyszenie 
Wspierania Inicjatyw Pozarządowych „Badanie potencjału podmiotów ekonomii 
społecznej” na obszarze powiatów: elbląskiego, braniewskiego, iławskiego, ostródz-

6 Tamże, s. 20.
7 M. Rymsza, Stara i nowa ekonomia społeczna. Polska na tle doświadczeń europejskich, „Trzeci 

Sektor” 2005, nr 2, s. 3.
8 Polski model ekonomii społecznej. Rekomendacje dla rozwoju. Zaproszenie do dyskusji, red.  

P. Frączak, J.J. Wygnański, FISE, Warszawa 2008, s. 15-16.
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kiego oraz miasta Elbląg9. Zaprezentowane w artykule wyniki dotyczą tylko części 
uzyskanych odpowiedzi otrzymanych od respondentów. Badanie przeprowadzono 
metodą ankietową. Formularz ankiety zawierał 48 pytań otwartych i zamkniętych 
pogrupowanych w bloki:
 – ogólne informacje dotyczące organizacji – pytania dotyczące obszaru działań, 

misji oraz celu funkcjonowania organizacji,
 – finanse organizacji – pytania dotyczyły kwestii związanych z pozyskiwaniem 

środków na prowadzenie działań statutowych oraz kwestii związanych z prowa-
dzeniem księgowości w organizacji,

 – personel organizacji – pytania dotyczyły osób zatrudnionych w organizacji oraz 
wolontariuszy, ich wieku, wykształcenia,

 – funkcjonowanie organizacji – zawarte w tym obszarze pytania odnosiły się do 
działań prowadzonych przez organizacje na rzecz rozwoju społeczności,

 – Program Operacyjny Kapitał Ludzki – możliwości pozyskiwania środków 
przede wszystkim z PO KL oraz innych programów UE, jak również kwestii 
związanych z ich wykorzystaniem,

 – wsparcie szkoleniowe i doradcze – pytania odnosiły się do potrzeb organizacji 
związanych ze szkoleniem członków organizacji, wolontariuszy czy przedstawi-
cieli społeczności,

 – szanse i zagrożenia rozwoju ekonomii społecznej – zapytano organizacje o moż-
liwości rozwoju na obszarze ich działania organizacji pożytku publicznego oraz 
oczekiwań społeczności lokalnych związanych z ich funkcjonowaniem.
Za cel badania uznano określenie możliwości rozwoju podmiotów działających 

w ramach ekonomii społecznej na analizowanym obszarze. Uzyskane wyniki miały 
określić obszar i rodzaj działań statutowych prowadzonych przez organizacje oraz 
wyzwania stojące przed ekonomią społeczną. 

Badanie zostało przeprowadzone w maju i czerwcu 2010 roku. Łącznie bada-
niem objęto 330 organizacji pożytku publicznego, z czego 274 organizacje wyraziły 
zgodę na uczestniczenie w badaniu. Dobór podmiotów badania miał charakter celo-
wy ze względu na prowadzoną przez te organizacje działalność na rzecz społeczno-
ści lokalnych oraz kryterium terytorialne. Próbę określono na podstawie wykazu 
organizacji pożytku publicznego, którym dysponowało Elbląskie Stowarzyszenie 
Wspierania Inicjatyw Pozarządowych oraz Krajowy Rejestr Sądowy.

Do celów referatu wyodrębniono próbę ankiet, na które odpowiedzi udzieliły 
stowarzyszenia i fundacje. W związku z powyższym w badaniu uczestniczyło 229 
stowarzyszeń oraz 26 fundacji, co stanowiło 92% objętych badaniem organizacji.

Badane organizacje swoją działalność statutową prowadziły przede wszystkim 
na obszarze niewykraczającym poza obszar powiatu. Dotyczy to 62% ankietowa-
nych stowarzyszeń i fundacji. Wśród badanych stowarzyszeń 6,5% udzieliło odpo-
wiedzi, że prowadzi działalność również poza granicami Polski.

9 A. Waśniewska, Raport z badania potencjału podmiotów ekonomii społecznej na obszarze regio-
nu elbląskiego, [w:] Obserwatorium ekonomii społecznej na Warmii i Mazurach – organizacje pozarzą-
dowe, spółdzielnie socjalne, partnerstwa lokalne, ESWIP, Elbląg 2011, s. 98-147.
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3. Działalność statutowa stowarzyszeń i fundacji

Stowarzyszenia i fundacje mogą prowadzić trzy rodzaje działalności zgodnie z obo-
wiązującą ustawą z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego  
i wolontariacie10. Pierwsza z nich to działalność statutowa nieodpłatna, przez którą 
rozumie się działalność statutową organizacji (w części obejmującej działalność po-
żytku publicznego), w wyniku której nie jest pobierane wynagrodzenie. Takiej odpo-
wiedzi udzieliło 234 respondentów spośród 255 ankietowanych. Drugi rodzaj pro-
wadzonej działalności odnosi się do działalności odpłatnej (w części obejmującej 
działalności pożytku publicznego). W tym przypadku pobierane jest wynagrodzenie, 
jednak nie wyższe niż koszty bezpośrednie działalności samej organizacji. Pozytyw-
nie na pytanie odpowiedziały 102 organizacje.  Natomiast  działalność  gospodarczą, 

Tabela 1. Działania statutowe stowarzyszeń i fundacji

Działania statutowe
Działalność

nieodpłatna odpłatna gospodarcza

1 Sport 132 13 10
2 Turystyka, wypoczynek 160 15 21
3 Edukacja i wychowanie 174 18 24
4 Kultura i sztuka 123 11 14
5 Pomoc społeczna i usługi socjalne 106 7 8
6 Ochrona i promocja zdrowia 110 10 8
7 Rozwój demokracji i społeczeństwa obywatelskiego 93 5 5
8 Rozwój przedsiębiorczości i promocja zatrudnienia 52 5 4
9 Działania na rzecz osób niepełnosprawnych 107 11 9

10 Ekologia i ochrona zwierząt 65 5 2
11 Obronność państwa 32 2 2
12 Ratownictwo i ochrona ludności 39 5 4
13 Integracja międzynarodowa 89 6 8
14 Przeciwdziałanie patologiom społecznym 117 6 9
15 Promocja miasta i gminy 124 8 9
16 Działania na rzecz mniejszości narodowych 43 2 1
17 Wsparcie III sektora 58 5 2
18 Pozostała działalność 42 11 9

Źródło: A. Waśniewska, Raport z badania potencjału podmiotów ekonomii społecznej na obszarze re-
gionu elbląskiego, [w:] Obserwatorium ekonomii społecznej na Warmii i Mazurach – organi-
zacje pozarządowe, spółdzielnie socjalne, partnerstwa lokalne, ESWIP, Elbląg 2011, s. 98-147.

10 DzU nr 96, poz. 874 z dnia 24 kwietnia 2003 r. z późn. zm.
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z której uzyskany dochód ma służyć do realizacji celów statutowych i nie można go 
rozdysponowywać między członków organizacji, prowadziło 76 ankietowanych 
podmiotów. Należy zwrócić uwagę, że organizacje pożytku publicznego nie muszą 
ograniczać swojej działalności tylko do jednego rodzaju.

Organizacje poproszono również o udzielenie informacji na temat dziedziny 
działalności statutowej. Rozkład odpowiedzi zamieszczono w tab. 1.

Najwięcej stowarzyszeń i fundacji prowadziło działalność statutową ukierunko-
waną na edukację i wychowanie, następnie na turystykę i wypoczynek oraz sport. 
Najrzadziej podejmowane były działania związane z obronnością państwa. Rozkład 
uzyskanych odpowiedzi nie zaskakuje, gdyż część z analizowanych organizacji na-
stawiona jest przede wszystkim na pomoc dzieciom, poprawę poziomu ich wiedzy 
oraz ich sprawności fizycznej.

4. Źródła finansowania badanych organizacji

Stowarzyszenia i fundacje zostały również poproszone o określenie źródeł, z któ-
rych pochodziły środki na prowadzoną działalność statutową w 2009 roku. Najczę-
ściej zaznaczaną odpowiedzią były składki, które pochodzą od samych członków 
organizacji, 30 ankietowanych organizacji korzystało ze środków pochodzących  
z UE, a jedynie 15 z zagranicznych programów pomocowych. Mimo dużego nagłoś- 
nienia w mediach możliwości przekazywania 1% podatku na organizacje pożytku 
publicznego, tylko 45 z nich wykazało, iż uzyskało takie wpływy. Rozkład odpowie-
dzi został przedstawiony w tab. 2.

Tabela 2. Źródła finansowania stowarzyszeń i fundacji

Wyszczególnienie Odpowiedzi

Źródła publiczne – rządowe 38
Źródła publiczne – zagraniczne programy pomocowe 15
Źródła publiczne – środki funduszy strukturalnych UE 30
Źródła samorządowe 131
Wsparcie od innych organizacji pozarządowych 33
Darowizny finansowe 133
Składki członkowskie 182
Dochody z kampanii, zbiórek publicznych, akcji charytatywnych 42
Odsetki bankowe, zyski z kapitału żelaznego, lokaty, udziały i akcje 25
Opłaty w ramach odpłatnej działalności statutowej organizacji (niebędącej 
działalnością gospodarczą) 33
Dochody z działalności gospodarczej 26
Dochody z przekazania 1% podatku 45

Źródło: jak w tab. 1. 

PN-307-Polityka ekonomiczna_Sokołowski.indb   683 2014-03-07   13:27:27



684 Anetta Waśniewska

Stowarzyszenia i fundacje finansują swoją działalność statutową również z daro-
wizn finansowych oraz ze środków pochodzących ze źródeł samorządowych. Jako 
inne źródła finansowania organizacje podały: darowizny rzeczowe, jakie trzymały  
w 2009 r. oraz środki finansowe otrzymane z Państwowego Funduszu Rehabilitacji 
Osób Niepełnosprawnych.

W ankiecie zadano także pytanie dotyczące pobierania przez organizacje w ja-
kiejkolwiek formie opłat za produkty lub usługi wytworzone przez nie same.  
W przypadku 144 organizacji otrzymano odpowiedź, że nie pobierają żadnych, na-
wet symbolicznych opłat. W przypadku 111 organizacji uzyskano odpowiedź, że 
pobierane są opłaty w formie: składek wpłacanych przez członków, które stanowią 
źródło finansowania wspólnych działań; opłat częściowych lub całkowitych za usłu-
gi lub produkty wytwarzane w organizacji; opłat związanych z kontraktowaniem 
usług publicznych przez administrację publiczną.

5. Personel badanych organizacji i wolontariusze

Wśród 255 ankietowanych organizacji w 2010 r. tylko 52 zatrudniały na stałe pra-
cowników. Natomiast 73 organizacje zaznaczyły, iż korzystają z pracy płatnej  
w formie pozaetatowej. Pozostałe organizacje stwierdziły, że nie zatrudniają nikogo 
w jakiejkolwiek formie.

Wynagrodzenie z tytułu pracy w ankietowanych organizacjach w 2009 r. pobie-
rało 786 osób, z czego 568 osób stanowiły kobiety. Na tej podstawie można twier-
dzić, że badane organizacje są sfeminizowane (na 100 zatrudnionych mężczyzn 
przypadały 133 kobiety).

Zbadano również rozkład wieku pracowników organizacji, co przedstawiono na 
rys. 1.

Rys. 1. Rozkład wieku pracowników stowarzyszeń i fundacji

Źródło: jak w tab. 1. 
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Najwięcej osób zatrudnionych w 2010 r. było w wieku między 35 a 39 rokiem 
życia. Najmniejszą liczebnie grupę osób stanowili pracownicy w wieku 20-24 lata.

Kolejna kwestia dotyczyła zatrudnienia osób wykluczonych społecznie. W wie-
lu przypadkach osobom tym jest trudno odnaleźć się na konkurencyjnym rynku pra-
cy. Na 255 organizacji uczestniczących w badaniu zatrudniono 120 osób wykluczo-
nych społecznie.

Wśród pytań dotyczących personelu organizacji uwzględniono również poziom 
wykształcenia zatrudnionych osób, co zostało przedstawione na rys. 2. Najwięcej 
osób zatrudnionych w analizowanych organizacjach posiadało wykształcenie wyż-
sze drugiego stopnia. Jedynie 15 osób posiadało wykształcenie podstawowe.

Rys. 2. Wykształcenie pracowników stowarzyszeń i fundacji

Źródło: jak w tab. 1. 

W podejmowane działania w 2010 r. zaangażowani byli również wolontariusze, 
którzy w sposób bezinteresowny brali udział w pracach na rzecz organizacji. Należy 
podkreślić, iż z wolontariatu mogą korzystać jedynie organizacje, które nie prowa-
dzą działalności gospodarczej.

W działania prowadzone przez badane organizacje zaangażowane były łącznie 
11 452 osoby. W wielu przypadkach wolontariuszami byli studenci, osoby młode lub 
w wieku poprodukcyjnym, które swój wolny czas chcą poświęcić dla dobra innych  
i nadal aktywnie uczestniczyć w funkcjonowaniu społeczności lokalnej. W Polsce 
według danych GUS w 2009 r. było ok. 4 mln wolontariuszy.
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6. Podsumowanie

Stowarzyszenia i fundacje są najliczniej reprezentowaną na analizowanym obszarze 
grupą organizacji pożytku publicznego, które swoje działania statutowe kierują 
przede wszystkim do społeczności lokalnych. Podstawowymi celami ich działania 
są: poprawa jakości życia, aktywizacja młodzieży i osób starszych oraz wyrówny-
wanie szans. Część ankietowanych organizacji funkcjonuje już od kilkunastu lat 
i swoje działania prowadzi w sposób nieodpłatny.

Środki na działania statutowe pochodzą przede wszystkim ze składek członkow-
skich, darowizn finansowych i źródeł samorządowych. Mimo znacznych środków 
przeznaczanych z UE badane organizacje tylko w 30 przypadkach stwierdziły, że 
korzystają z tego źródła, gdyż dla organizacji pożytku publicznego trudne jest pozy-
skanie środków na wkład własny, aby w takich przedsięwzięciach móc uczestniczyć. 
Tylko 17,6% ankietowanych odpowiedziało, że otrzymuje dochody z przekazania 
1% podatku.

Ważny jest aspekt ludzi tworzących i współpracujących ze stowarzyszeniami  
i fundacjami. Średnio w analizowanych organizacjach zatrudnione były po trzy oso-
by, z czego część stanowiły osoby zatrudnione w ramach ograniczenia zjawiska wy-
kluczenia społecznego. Osób z wykształceniem wyższym (pierwszego i drugiego 
stopnia) było zatrudnionych ogółem 59% w 2010 r., co pozytywnie wpływa na roz-
wój samych organizacji. Cieszy również fakt, że w działania na rzecz innych ludzi 
angażują się wolontariusze.
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SOCIAL AND ECONOMIC ACTIVITY  
OF ASSOCIATIONS AND FOUNDATIONS –  
SELECTED PROBLEMS BASED ON RESEARCH

Summary: In 2010, “Study of the potential entities of the social economy” was conducted as 
part of the project implementation of Centre for Initiatives Support of the Social Economy. 
The results presented in the paper concern only parts of obtained replies received from 
respondents. Determining development opportunities of entities acting in social economy was 
the aim of the research, and obtained results were supposed to answer the questions associated 
with the area and nature of the actions stipulated in the articles of associations run by 
organizations and chances and threats of social economy development. Questionnaire forms 
were chosen which were answered by associations and foundations 229 associations and 26 
foundations took part in the research. In the analysed area associations and foundations are the 
most numerous group of the public benefit organizations. 

Keywords: association, foundation, social economy. 
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